licuerit Hebraici Euangelij diuino interpreti, quod author non fecerat, alienæ linguae, idque magni mysterij vocabulum, sua lingua interpretari.

*Exurgens autem Ioseph à somno, fecit sicut p̄cepit ei angelus Domini, & accepit coniugem suam. Et non cognoscebat eam, donec peperit filium suum primogenitum, & vobis signi. cap. cauit nomen eius Iesum.*

\*Dever.  
Ioseph.

Donec peperit filium. Pr̄terquam quod peruersē agunt qui propter illud donec nugantur Mariam alios sustulisse ex Ioseph liberos, errare censemur, qui post primogenitum alios sequi fabulantur. Neque enim id virgetis vocabuli donec. Nā cūm Deus Pater Filio dixit: Sede à dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorū, non id volebat post subiectos Christi pedibus omnes inimicos, non iam illum fessurum à dextris eius. Sic cūm dicitur in Genesi. 8. ♀ de coruo, quod est de Ge. 8. b grediebatur, & non reuertebatur, donec siccaratur aquæ, non indicat illud donec, coruum post exiccatam aquam esse reuersum. Non desunt, qui exponunt cognovit, non de copula carnali, sed de perfecta cognitione eminentiæ Virginis, ut sit sensus, quod admonit⁹ ab angelo Ioseph, non iam de dimittenda vxore cogitauit, sed in consortiu assumpsit: nec tamen eam planè cognoscebat, neque perfectè sciebat eam Messiq ac Christi matrem fore, donec peperit primogenitum: post cuius partum concinētibus ē ccelo angelis, pastoribus adgratulantibus, & Magis adorantibus, tum planè cognovit. Similis error illis irrepsit ob vocabulum primogenitum, quasi necesse sit, post primogenitum alios sequi: Cūm primogenitus dicatur, antequam nullus alius sit natus, etiam si unicus fuerit, & primum pro vno sumere frequens est Hæbreis. Sed & si mulier primū peperit filium, hic non diceretur primogenitus, nisi alterum pareret.

#### CAPUT II. MATHAEI.

CHRISTVS à Magis stella duce adoratus, clarisque muneribus donatus, Herode à Magis illuso, in pueros sequiente, secessit in Aegyptum duce angelo: Mortuo vero Herode, rediit ad propria.

# An.  
do. 10.

**C**Vm f̄ natus esset I E S U S in Bethlehem Iudeæ,  
in diebus Herodis Regis, ecce Magi ab Oriente  
venerunt Ierosolymam, dicentes? Vbi est, qui na-  
tus est Rex Iudeorum?

# Gen.  
49. b.

# Nu.  
23. a.

In Bethlehem Iudeæ, id est, Bethlehem de tribu Iuda, ad differentiam illius Bethlehem, quæ est in terra Zabulon. Ex ea autem nasci voluit, scilicet inter omnes tribus Iudeæ abiectissima, tū quod ibi natus esset Dauid, cuius filius & esset, & diceretur, ostendens se non quæsiuisse sublimia: tum etiam, vt prophetia Mich. 5. impleretur, quæ prædixerat, ibi Christum nasciturum. Hæc est illa Bethlehem ciuitas Dauid, distans ab Aelia sex M. ad meridianam plagam, quæ & Ephrata dicitur, de qua & Dauid natus, Christotypus, atq; progenitor. In diebus Herodis Regis. In Christi describenda nativitate, non Augusti meminit, quod fecit Lucas. Cùm enim Iudeis Euangelium describeret, ac iam tricesimum tertium ac quartum annū in Iudeos regnaret Herodes, expressam illius mentionem fecit, vt intelligerent ex prophetia Iacob, Genes. 49. ♀ Nō auferetur sceptrum de Iuda, nec dux de fœnore eius, donec veniat qui mittendus est, translatio ab Iuda ad alienigenam Herodē Iudeorū imperio, nō iam amplius venturum etiā sperarent, sed ve- nientē amplexarētur. Ecce Magi ab oriente venerūt. An Magi isti Reges fuerint, vt vulgo depingūtur, an Persarū tam sacerdotes & Philosophi, vt Chrysost. ait qui secūdo loco Post reges erāt, et nonnunquam ex his quoqdā in Reges assumptos inuenias, ad Euāgeliū lectionem nō multum facit, neq; scholiastæ est in his immorari: illud ex Euāgeliū cōstat, ab oriente profectos, orta ibidē stella, christi nati indice: quā ob causam, pleriq; nō male Magos illos, cœlestiū rerū peritos, ortū eius stellæ, quā Balāā prædixerat, intelligētes, de nato Christo interpretatos esse senserūt. Nōnulli quoq; Magos ipsos de Balāā genere ortos afferūt, fortasse nō in iniuria, cū & Balāā or- entalē se suisse dicat, Numeri 23. dicens: ♀ De Harā ad- duxit me Balach, Rex moabitarū, de mōribus oriētis. Ita & prophetię eius, quā Balāā de stella oritura prædixerat, non ignaros eos profectionis concilium inde cœpisse.

Vidimus

Vidimus enim stellam eius in oriente, et venimus adorare eum. Audiens autem Herodes rex, turbatus est, et omnis Ierosolyma cum illo.

Vidimus stellam eius. Quod Christi stellam appellat, non more Genethliacorum id faciunt, qui vnicuique nascenti stellam assignant, sed Christi dicitur, quod recens ad eius indicandum ortum creata sit, cuius ortus Magis, adhuc in patria existentibus, iam natum Christum indicauit. Vnde cum longum iter sit a Perside usque in Iudeam, manifestum est, non illo die eos appulisse, quo C H R I S T U S natus est. Quando autem venerini dicetur postea. Turbatus est Herodes rex, & omnis Ierosolyma cum illo. Turbatur Herodes, ne regno deturbetur: turbatur omnis Ierosolyma, non quod Herodi bene velit inuisio tyranno, sed metuens ne inter eum ciuius liberos & nouum Regem natum, intercedentibus simultibus, ab alterutro opprimerentur. Turbati sunt & omnes Ierosolymitani, verentes ne nouo regi, propter inuisam Herodis crudelitatem, multis adhescientibus, noue adhuc similitates orirentur, maioris crudelitatis seminaria, quam quae, Messia suo nato exultare debuissent. Et congregans omnes principes sacerdotum et scribas populi, sciscitabatur ab eis, ubi C H R I S T U S nasceretur. At illi dixerunt in Bethlehem Iude. Sic enim scriptum est per prophetam. † Et tu Bethlehem terra Iuda nequaquam minima es in principibus Iuda, ex te enim exierit dux, qui regat populum meum Israël.

† Mich.  
5.a.  
10.7.f.

Et tu Bethlehem terra Iuda. Prophetia Micheae pau-  
lo secus habet, scilicet, (Et tu Bethlehem Ephrata par-  
vula es in milibus Iuda, ex te egredietur mihi, qui erit  
dominator in Israël. Vide quomodo vertat Moses La-  
tinus) Id est, quanquam tu Bethlehem abiecta sis in  
tota tribu Iuda, ac nullius propè inter cæteras urbes  
nominis, ex te tamen mihi egredietur, qui domine-  
tur Israëli. Septuaginta quoque habent: Et tu domus  
Bethlehem minima es, ut sis in milibus Iuda, ex te  
mihi egredietur, ut sis in principem in Israël. Tamen  
cum Hieronymus dicit Septuaginta habere ἐν ὀλύμ-  
ποις: Id est nequaquam minima es. Ac fortasse ut  
multa

multa Hebræorum in alium sensum spiritu duce inuerterunt, Ita Bethlehem, quæ vilis esset & ignobilis, Christi ortu celebrem fore ex sp̄itu præsentientes viderūt, nequaquam minima es, magisque credo, Hieronymo authore, eam fuisse septuaginta lectionem, quod non tam arguit vulgatam, quæ nunc habetur Septuaginta versionem, ipsorum non esse: cùm post Hieronymi tempora corrumpi illa potuerit.

*Tunc Herodes clam vocatis Magis, diligenter didicit ab eis tempus stellæ, quæ apparuit eis. Et mittens illos in Bethlehem, dixit: Ite, & interrogate diligenter de puerō, & cùm inuenieritis, renunciāte mihi, ut & ego veniens, adorem eum. Qui cùm audissent regem, abierunt.*

Clam accersuit eos, ne natum alium regem Iudæis innotesceret. Pessime enim de illis meritus tyrannus, nihil non ab illis metuebat: ne fortè Iudæi intelligentes, quod puerō insidiaretur, illum tanquam proprium regē occultarent, & ad tempus seruarent, sicut occultatus fuit Ios à facie Athalæ. 4. Reg. ii.

*Et ecce, stella quam viderant in oriente, antecedebat eos, usque dum veniens staret supra, ubi erat puer. Videntes autem stellam, gauisi sunt gaudio magno valde.*

Textus videtur indicare in Oriente tantum visam illis stellam, per quā cognoverint, siue ex prophetia Balaam, siue ex reuelatione diuina, natum in Iudæa Christum. Ac fortè quam in Oriente primùm nato Christo viderant lucemet, super Ierusalem. Vnde rectè Iudæam petierunt, & in Iudæa principem urbem Ierusalem, quæ interim illis non apparuit: Sed vel ex consideratione loci, unde primum oriri stellam viderant, vel diuino insti-  
tu impulsu. Quod autem interim disparuerit, innuit id quod Euangelista ponit: Et ecce: stella quam viderant in Oriente. Nec addit, & in via usque ad Ierusalem: egressis autem illis è Ierusalem, rursus stella apparuit perducens eos usque in Bethlehem, & super eum stans. Cùm itaque Ierosolymis egredierentur, neque quicquam rescri-  
re possent de nato puerō, stella nouo apparēs antecedebat eos, viam rursus commonstrans, donec staret supra locum ubi natus puer agebat.

Et

*Et intrantes domum, inuenierunt puerum cum Maria ma-  
tre eius, et procidentes adorauerunt eum, et apertis the- \* Tob.  
sauris, suis obtulerunt ei munera, aurum, thus, et myrrham. 11.6.*

Preciosorum munerum oblatione, auro scilicet & thu-  
re & myrrha, quæ duo nouissima magno precio sunt Per-  
sis ex Arabia illis aduenientia, fidem animumque suum in  
Christum testati sunt Magi. Quod si ελληνοὶ per au-  
rum regiam hominis Christi dignitatem protestatos es-  
se Magos: per thus, quod in sacrificijs offertur, diuini-  
tatem: per myrrham, quæ sepulturæ adhibetur, ipsius  
mortem, non moror in his, quin sacra scriptura ad plures  
sensus extendi valeat. Nempe quod diuus Hilarius ob-  
lationem munerum intelligentiam totius qualitatis ex-  
prescit: in auro Regem, in thure Deum, in myrra ho-  
minem confitendo. Atque ita per venerationem eorum,  
sacramenti omnis est consummata cognitio: in homine  
mortis, in Deo resurrectionis, in rege iudicij.

*Et responso accepto in somnis ne redirent ad Herodem,  
per aliam viam reuersi sunt in regionem suam. Qui cum  
recessissent, ecce angelus domini apparuit in somnis Ioseph,  
dicens: + Surge et accipe puerum, et matrem eius, et fu- \*7. qu. 1.  
ge in Aegyptum: et esto ibi usque dum dicam tibi.*

cap.

Aduersi-

tas 22. q. 3.  
cap. 1.

*Et respolo accepto in somnis, Gercē καὶ χρυσάτισθοι -  
τις, id est, respolo vel oraculo in somnis accepto, καὶ χρυ-  
σάτισθαι nempe dicitur, quem Deus suo sermone & col-  
loquio dignatur.*

*Futurum est enim ut Herodes querat puerum ad perden-  
dum eum. Qui consurgens accepit puerum et matrem ei-  
us nocte, et secessit in Aegyptum, et erat ibi usque ad obi-  
tum Herodis, ut impleretur quod dictum est a domino per  
prophetam dicentem: + Ex Aegypto vocavi filium meum. + Osee 11.8*

*Ex Aegypto vocavi filium meū. Osee 11. sumptū est hoc  
testimoniū, quo ad literā de Israelitico populo verba fa-  
cit: quæ Deus nō modo filij, sed primogeniti sui vocabu-  
lo dignatus est: cui hic ingratitudinē exprobrat, q̄ pr̄  
ceteris nationibus à Deo dilectus, & ab Aegyptiaca Pha-  
raonis seruitute liberatus, sibi parere neglexerit. Deo pa-  
tre aut ex Aegypto post Herodis mortē filiū reuocāte ubi  
nō secus atq; Israēliticus populus aliquot annos exula-  
uerat,*

uerat, verè in eo completū est verbū : Ex Aegypto vo-  
caui filiū meum : licet non eo sensu quod de Israēliab  
Osee dictū est. Neq; enim dicit Matthæus : vt adimple-  
retur quod dictū est de eo à dñō : sed vt quod dictū erat  
de filio dei primogenito Israēle, adimpleretur in vnige-  
nito & primogenito eius filio Christo, per collationem  
videlicet, vt quemadmodū primogenitū filium suum  
Israēlem pessundato Pharaone, impio tyrāno, eduxerat  
eos de Aegypto , ita nunc quoq; primogenitū suum  
Christū, misere mortuo Herode imp̄issimo Rege, ex  
Aegypto auocaret . Nec temerē posita est hæc Christi  
fuga, relicta Iudæa, in Aegyptū, nimirum vt hoc veluti  
præludio doceretur, Christi fidem, relictis Iudæis, eam  
negligentibus, ad gentes transturam. Hunc autem locū  
putat Hieronymus sumi posse ex 23. calib. Numerorū,  
dicente Balaam ad Balach. ¶ Deus eduxit illum de Ae-  
gypto, cuius fortitudo similis est rhinocerotis. Per hanc  
itaq; fugam in Aegyptum , docet auferendum à Iudæis  
ad gentes, sacerdotium & Euangelium.

\*Nu.23.c

Tunc Herodes, videns quod illus⁹ effet à magis, iratus est  
valde, & mittens, occidit omnes pueros qui erant in Beth-  
lehem, & in omnibus finibus eius , à bimatu & infra, se-  
cundum tempus quod exquisierat à magis.

Secundū tempus quod exquisierat à magis. Sunt qui  
putent ob hæc verba, quo tēpore Magi Christū adora-  
turi venerūt, anniculū illū, aut biennem suisſe, quod bimul-  
los infantes, iuxta tépus sibi dictū à Magis, Herodes  
occiderit. Cūm aut̄ vero simile sit Christo nato, stellam  
statim Magis apparuisse, neq; tam longè distet ab extre-  
ma Perside Bethlehem, quin vno ad minus mense con-  
fici iter possit, præsertim camelorū opera vtentibus , nō  
est vero simile, anno elapsō à Christo nato illos venisse.  
Quod vero Herodes Bimulos occidit infantes, id factū  
est, quia nonnunq; validiores nascitūr infantes, quā splē-  
didē educati bimuli . Itaq; ne Christus valētiore forsan  
corpe elaberetur, vsq; ad bimulos iussit infantes occidi.

\*Iere.3.g  
31.c. Nūc adimpletū est quod dictū est per Ieremiā prophetā di-  
centē: ¶ Vox in Rama audita est, ploratus & ululatus mul-  
Thren.1.a tuis, Rachel plorās filios suos, & noluit consolari quia nō sunt.

Rama

Rama Hebreā vox, Idē significat quod excellsum, vt sit  
lensus: Vox in excelso & aëre audita est, Rachelis plor-  
antis filios suos: quanquā & Rama locus fuerit in forte  
Beniamin. De Beniamitis aut̄, decima tribu Iudeorū, in  
captiuitatē actis, loquitur Ieremias, dices: auditū esse in  
excelso sive in Rama: sortis Beniamin Rachelis. i. torius  
Beniamiticæ tribus, quæ à Rachele Beniamin matre ita  
à propheta nominatur, vocē ploratis filios suos, que cō-  
solationem admittere nollet, eō quod non essent. Non  
esse enim arbitrabatur eos, qui inter impios in captiuita-  
te degerēt. Similiter & in cēde infantiū, vox in Rama. i.  
in excelso & aëre per tota Bethlehemitarū confinia, au-  
dita est vox Rachelis. i. mulierū Bethlehemitarū (Nam  
Bethlehem, et si de tribu Iuda esset, cessit tñ Beniamitis  
in fortem) plorantiū filios suos ab Herode occisos, neq;  
consolationē quenquā admittentiū, eō quod nō essent,  
ut pote Herodis imperio occisi. Quod ergo de Benia-  
mitis Ieremias tunc dixit, hoc nunc de Bethlehemiticis  
infantibus, qui ad tribū Beniamin spectant, impletū est.

*Defunctio autem Herode, ecce angelus domini apparuit in  
sonnis Ioseph in Aegypto, dicens: Surge, & accipe puerum  
& matrem eius, & vade in terram Isræl.*

Tres fuisse Herodes, refert Iosephus, ac alij historio-  
graphi, quorū etiā sacra meminit pluribus locis historia.  
Primus Ascalonita filius Antipatri, de quo in hoc cap.  
Matthei, qui propter eius tyrannidē, & prēcipue in par-  
uulos, morte acerbā pertulit, febre enim, dissenteria, sca-  
bie, podagra, ac verendorū putredine, generatione ver-  
miū, spiradi difficultate, ac tremore membrorū mala sol-  
uit iam. Secundus Antipa, qui repudiata Regis Arethæ  
filia, Herodiadē Philippi fratrī in vxorē accepit. Instin-  
ctu cuius, Ioannē baptistā occidit, & cōtra Arethā bello  
victus acceritusq; à Cæsare in exiliū, viennā Galliarum  
mittitur, comitante eū Herodiade. Tertius Agrippa, de  
quo Act. 12. qui occiso Iacobo Apostolo, Petru carcere  
clausit. At pauperrimus diuinos sibi ascribēs honores, vi-  
dit supra caput suū bubonē, funi extēto insidentē: mox-  
que ut sensit hūc esse calamitatis nunciū, qui olim fœli-  
citatis fuerat, ex intimis prēcordijs indoluit; secuta sunt  
ventris

## CAP. II.

## EVANGELIVM

ventris tortura, statimque à principio, vehementia, in quibus miser ille misere vitam finiuit.

*Defuncti sunt enim, qui quærebât animâ pueri. Qui cōsurgens, accepit puerum & matrè eius, et venit iu terrâ Israël.*

Ex hoc loco inquit Hieronym. Intelligimus non solum Herodem, sed & Sacerdotes, & Scribas, eodem tempore necem Domini fuisse meditatos, quos Herodes per Salomon & Alexâdrum in Hyppodromo occidi iuksit, ne fieret in vrbe lætitia in obitu suo. Qui consurgens, accepit puerum & matrem eius, non dixit accepit filium & vxorem suam, quasi nutritius & non pater.

*Audiens auté, quod Archelaus regnaret in Iudea pro Herode patre suo, timuit illò ire: & admonitus in somnis, secessit in partes Galilæa.*

Hic Archelaus filius Herodis defuncti, frater illius Herodis qui Christum illusit. Hoc autē Archelao à Tyberio Cœsare Lugdunum relegato, frater eius Herodes, secundus regni successor fuit.

*Et veniens habitauit in ciuitate quæ vocatur Nazareth, ut adimpleretur quod dictum est per prophetas: Quoniam Nazaræus vocabitur.*

In nullo prophetarum exprestè legitur quod Christus Nazaræus vocatus sit, sed vel flos vel germen, quæ Hebræis Nazaræu sonat: Isa. enim 4. ¶ Erit germē Domini in magnificencia: & ¶ Egredietur virga de radice Iesse, & flos de radice eius ascendet. & Iere. 23. ¶ Suscitabo Dauid germen iustum. & Zach. 6. Iuxta Hebræ. ¶ Ecce vir, germen nomen eius. Nazaræus autem, cùm sanctum & separatum significet, recte non ab uno, sed à multis prophetis Nazaræus, id est, sanctus & eximia sanctitate segregatus ab alijs, dictus est. Quod enim hic quidam assert: Nazaræum dici Christum, ut figura eius, & typus Samson Nazaræus dictus est, ut ludicum 13. de eo scriptum est: ¶ Erit enim Nazaræus ex matris vtero: Tamen si Matthæus per prophetas dixit, compilatores libri iudicum plures prophetas intellexit, lectorum arbitrio relinquo. Nam ut multorum temporum historiam contineat, non tamen statim oportet à multis esse conscriptum. Vnus nempe, qui multorum annales viderit, totam

¶ Isa. 4.a

¶ Ex. 11.a

¶ Iere.

23.a

¶ Zach.

6.c

¶ Iud.

13.a

totam colligere potuit historiam : & frequens est etiam numerum pro numero ponere. Quanquam autem verè ac solus sanctus, verus filius, verum virgultum Christus extiterit, illi tamen ab educatione, quæ in Nazareth fuit, nomen inditum verisimile est, respondēte eueatu ipsius nominis significationi.

## CAPUT TERTIVM.

Ioannes Baptista per pœnitentiam plurimos ad Christi notitiam incitat, quibus baptizatis, C H R I S T U M baptizat, in curus baptifino, trinitatis manifestam cognouit assertio- nem & testimonium.